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Landkreis Wunsiedel i. Fichtelgebirge
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Landkreis Wunsiedel i. Fichtelgebirge

gion Wunsiedel:
So geht
Energiewende _%

Ganze Stadtteile mit Restholz behelren
und dabei noch Strom erzeugen?

landkreis-wunsiedel.de

Daten & Fakten:

landlich gepragter Landkreis im
Nordosten Bayerns

grofite Stadte Marktredwitz (17.000),
Selb (15.000) und Wunsiedel (9.200)

Sitz einiger Hidden Champions aus der
Automobil-Zulieferindustrie, sowie der

Keramik- und Glasindustrie

knapp 75.000 Einwohner mit negativer
Bevolkerungsentwicklung in den letzten
20 Jahren, zuletzt Stabilisierung

Hoher Anteil Erneuerbarer Strom-
erzeugung (2019: > 60 %)



Stromerzeugung im Landkreis

SWw ESM Bayernwerk gKU Summe Landkreis
Stromerzeugung 2013 2019 2013 2019 2013 2019 2013 2019 2013 2019
KWK Erdgas [MWh]|  2.948 | 44.105 1.615]  6.625 352 1.866 46 223 4961 52.819
Klargas [MWh - 245 - - 198 - - - 198 -
Biomasse [MWh]| 18.987 | 20.545 | 14.147 | 17.445| 14.476 | 22.440 - - 47.610 | 60.430
Wind [MWhJ_l : 25.839 0] 22.391| 10.644 [ 105.127 : - 10.644 | 153.357
PV[MWh]| 4935 | 7.219| 11.453| 20.197 | 24.003 | 31.964 353 516 | 40.744 | 59.896
Wasserkraft [MWh]| : 2 185 176 | 11510 | 6.839 : - 11.695 |  7.017
Verbrauch [MWh]| 76.141 | 66.455 | 258.041 | 239.748 | 140.517 | 136.715 | 9.084 | 8.162 | 483.783 | 451.080 =
Selbsterzeugung [MWh]| 26.870 | 97.955 [ 27.400 [ 66.834 | 61.183 | 168.236 399 739 | 115.852 | 333.519 gy
Selb 1gung [%]] 35%|  147%) 11% 28%) 44%|  123%| 4% 9%] 24% 74%) Schonwald
EE Anteil [MWh]| 23.922 | 53.606 | 25.785 [ 60.209 [ 60.831 | 166.370 353 516 | 110.891 | 280.700 e
EE Anteil [%, 31% 81%) 10%, 25%) 43%|  122%] 4% 6%| 23% 62% selb
KWK Anteil [MWh]|  2.948 | 44.105 1.615 6.625 352 1.866 46 223 4.961 | 52.819 ’f T
KWK Anteil [%]] 4% 66%] 1% 3% 0% 1%] 1% 3%] 1% 12%
' 227 MW
. . . s P Marktieuthen 2.99 MW.
Klimaschutzziele des Landkreises 2030: e 20t

Ausbau der Erneuerbaren auf 101 % (Basisszenario)

Ausbau der Erneuerbaren auf 139 %

(Klimaschutzszenario)

Reduktion der CO2-Emissionen im Verkehr

landkreis-wunsiedel.de

@ MaBstab 1 : 150000

o 3 6km

Hochstadt

10.8 MW

Roslau
19131 MW
Wunsiedel

2.03 MW

Bad Alexandersbad

1.42 MW,
Trostau

‘ Thierstein

20.19 MW
Thiersheim

1521 M
Marktredwitz

12:15 MW
Arzberg

2.07, MW
'Hohenberg

1.52'MW
Schirding,

Anteil an Gesamtenergie
W Biomasse

PV
B wasser

Wind

'OSM: opendatacommons.or¢
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Wieso Erzeugung von Wasserstoff im Landkreis
Wunsiedel i. Fichtelgebirge?



»WUNsiedler Weg — Energie”

Definition: Klimafreundliche und dezentrale Energieversorgung mit einem hohen Anteil an Erneuerbaren

Energien, einem hohen Grad an Blrgerbeteiligung und einer hohen regionalen Wertschopfung.

Hochspannungsebene é %

8
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Elektrolyseanlagen und die Erzeugung von Wasserstoff sind ein wichtiges Element einer
dezentralen Energieversorgung und ein Schliissel zur klimafreundlichen Energiezukunft!

landkreis-wunsiedel.de 8



Wasserstoffquellen in Oberfranken

Wieso Wasserstoff in Wunsiedel?

*  Wasserstoffstammtische seit 2019

* Keine lokalen Wasserstoffquellen, aber regionale

Burghausen

Abnehmer u.a. aus Automobil- und Glasindustrie,

sowie Forschung
* Hohe Transportkosten von (Druck-)Wasserstoff
* Seit 2016 Technologiepartnerschaft mit Siemens

* Grindung der WUN H2 GmbH (Siemens, Riellner
Gase, SWW Wunsiedel) als Betreibergesellschaft der
Burghausen Elektrolyseanlage

:> Mindestabnahmemenge gesichert, sowie Win-
Win-Win-Situation fir die beteiligten Partner!

landkreis-wunsiedel.de



Energiepark Wunsiedel - Kern des ,,WUNsiedler Weges — Energie”

Energiepark Wunsiedel

* Nutzung vorhandener Erneuerbarer

Energien und nachwachsender Rohstoffe

aus der Region (Holz)

* 8,4 MW Batteriespeicher mit

' Elektrolyse *
: Schwarzstartfahigkeit

-.PeIAIetprodm A5 * 8,75 MW Elektrolyseanlage (im Bau), ca.
e F e 850 t/a bei 5000 Volllaststunden

* Bestmogliche Nutzung von Synergien

BHKWs sind H2Ready + H2-Heizkessel

landkreis-wunsiedel.de 10




‘Quelle: Siemens
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HyExpert - Netzwerk und Fokus



HyExpert in Wunsiedel i. Fichtelgebirge

——— —
p—_— _—
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2 B2L

(CHYEXPERTS

WASSERSTOFFREGIONEN IN DEUTSCHLAND

Stichbahn/
Schienenverkehr

75

*optional firr weitere Synthesestufen

landkreis-wunsiedel.de

aus regenerativen

Erzeugungsquellen Elektrolyseur

modular erweitern

/ l \ Sonderverkehrs-
Shuttle

A - /a

L& I L . 6

© ©F Eo——oF AR OO

Patientenbus Verlangerung der ;e@e; Fuhrpark

geplanten H -Buslinie
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HyExpert — Akteurslandschaft

Wissen & Netzwerk:

ZET - Uni Bayreuth Landkrei del i.F. Logistikag Oherfrank
Stadt Wunsiedel Hyland: Metropolregion Niirnberg
NOW GmbH H2.Bayern endura kommunal

Hochschule Hof

H2.Fichtelgebirge

beh
R

Griinstrom

SWW Waunsiedel

weitere lokale
Energieversorger

H2-Erzeugung

H2-Verteilung

RieBner Gase

T H2-Mobilitiit
4 VGF N
-
(]
5=2
- 0PNy /

[ BayWa ][ Energiepark ]

Blrgerenergleparks ( Industrie \ [ Leu Energie ][ Roth Baumeister ]
strom T z
- {3 boec[E] - | =l )
————— 00 o
' ooy | ( )
: PPA/HKN Elektrolyse [] ( Scherdel )( RieRner Gase
: (e [wotere togter J
i ;
'WUN Pellet
i
[ T— ! : m won i
Warme N
— g
KUFi )
GELO Timber BZ & Heizkessel =0
Nahwirmenetz - Toyota Engel
. -
Wunsiedel Gb@ Birke GmbH
Techn:logle SWW Waunsiedel PKW/LCV lokale Akteure
[ {@i} [ BtX Energy ] [ Hydrotec Selb ] [ Siemens ] [ Next Mobility ] [ Scherdel ] [ e-trofit ] ]

landkreis-wunsiedel.de
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Griindung der H2.Fichtelgebirge
Grindung der Interessengemeinschaft
H2.Fichtelgebirge am 14. Juni 2021 in einer
hybriden Veranstaltung

nergiepark Wun: nsiedel |

dp Wir sind dabei
H2.Fichtelgebirge

e-trofit Seefe=fiil == L W]
M """"""""" EEE L vDROTEC | HE.Dien ™
i
TIMBER endura
aVENPERT EUIOW
----- . ("F SIEMENS
~ e——— s
@ BIERSACK SW,W"T = e ‘
S e H2.Fichtelgebirge
PURUS
E’;EﬁG'E [+) Geférdert durch: Koordiniert durch: Projekttriger:
Regionalbus Ostbayern {75 ==
CHYEXPERTS & semel | SNOW PI:J

landkreis-wunsiedel.de 16
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Wasserstoffproduktion und -kosten



Sektorkopplung mit Wasserstoff

Volatile elektrische Netz-

T e T integration Umwandlung/ Speicherung Anwendungen

Export fiir verschiedene Anwendungen

Industrie
% — ﬂ DUngemitteIhgrstellung, Raffiperien,
H, Metallproduktion, Glasindustrie
Erzeugung
Mobilitéat

Netz-
stabilisierung

I \ﬁ a Brennstoffzellen

L2 H, Direktnutzung & E-Fuels

PEM

Elektrolyse Energie
S ’ Einspeisung ins Gasnetz

Netzferne bzw. autarke Energieversorgung

Windkraft
Quelle: Siemens

landkreis-wunsiedel.de 18



Kosten der H2-Produktion @ 30 bar

8,5 MW Elektrolyse, 1000 €/kW, 5000 VLS

7,00

0,07 5,91
6,00 016 0,08 0,00

e 3,71 .

4,00

€/kg

3,00

2,00

1,00 0,82 [ ]

0,00 -

OPEX Elektrolyse CAPEX Sonstige Wasseraufbereitung weitere Umlagen
CAPEX Strom Elektrolyse CAPEX Speicher EEG-Umlage Summe

landkreis-wunsiedel.de

Hauptkostentreiber sind die
Stromkosten (7 ct/kWh)

Produktion von ,grinem®
Wasserstoff ist von
zahlreichen Umlagen
befreit

Pro Kilogramm H2 werden
etwa 9-10 Liter Wasser
bendtigt

Neben den Kosten fiur die
Elektrolyse selbst fallen
weitere Kosten fir
Leitungen, Gleichrichter,
Trafos etc. an

19



Wasserstoffgestehungskosten an einer H2-Tankstelle

H2-Tankstelle mit 300 kg/d

10,00
9,00
8,00
7,00
6,00

5,00

€/kg

4,00

3,00

2,00 0,32

1,59 [

- ||||||||||
0,00
CAPEX Upgrade 700 bar OPEX H2-Gestehung Verdichtung Summe

landkreis-wunsiedel.de

Investitionskosten von ca.
1-2 Mio. Euro je nach
Grol3e der Tankstelle

350 bar fur LKW/Busse

700 bar fur PKW,
Abfallsammelfahrzeuge,
leichte Nutzfahrzeuge

20



Wasserstoffgestehungskosten an einer H2-Tankstelle

H2-Tankstelle mit 300 kg/d

o  Investitionskosten von
ca. 1-2 Mio. Euro je nach
7,00
Grol3e der Tankstelle
0,20 6,27
[ .
6,00 -0,81 * 350 bar fur LKW/Busse
5,00 e 700 bar fur PKW,
Abfallsammelfahrzeuge,
£ 400 leichte Nutzfahrzeuge
3,00
2,00 0,32
1,59 [ ]
-1,53
0,00
CAPEX Upgrade 700 bar 80 % Forderung OPEX H2-Kosten 45 % Forderung  Verdichtung Summe

landkreis-wunsiedel.de 21
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Wasserstoff in der Mobilitat



Vergleich der Kraftstoffe bei einer Minute Laden/Tanken

‘ \ Vorteile batterie-elektrische Fahrzeuge Vorteile Benzin- / Dieselfahrzeuge

ELEKTROMOTOR * lokal emissionsfrei * schnelles Betanken

— B

* direkte Kraftlibertragung e-Motor * grol3e Reichweiten

ZIIIIIIIII77

E
N
N
N
N
\
N
N
N
»

BRENNSTOFF-
ZELLE [

* Rekuperation von Bremsenergie

L~ —

i

BATTERIE Vorteile brennstoffzellen-elektrische Fahrzeuge (FCEV)

,Brennstoffzellenfahrzeuge kombinieren die Vorteile von batterie-elektrischen
Fahrzeugen (BEV) mit den Vorteilen konventioneller Verbrennungsfahrzeuge (ICE).”

H2 - TANK

landkreis-wunsiedel.de 23



Vergleich der Kraftstoffe bei einer Minute Laden/Tanken

Strom Wasserstoff Diesel
Supercharger 120 kW HRS —3.000 kW (> 1 kg / min) Tankstelle 27.000 kW (ca. 50 | /min)

Tesla Model S Toyota Mirai 2 Audi A3 2.0 TDI
100 kWh (500 kg Li-lon) 185 kWh (5,6 kg) 450 kWh (40 kg Diesel)
25 kW / 100 km 0,86 kg / 100 km 6 | Diesel / 100 km

=) ca3. 8 km fahren mm) c3. 116 km fahren =) c3. 800 km fahren

landkreis-wunsiedel.de 24



Anwendungsfelder von H2-Mobilitat

- 10,000+
=
2
z
© 1,000
=
—_—
~ Light commercial vehicles \ Q
10 ==

Small cars/urban mobility

0.1

fleets and taxis

10

Source: Toyota, Hyundai, Daimler

10

landkreis-wunsiedel.de

=
=e " \\

1,000+

Average mileage per day/trip (km)

25
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Keine Daten
vorhanden

g Busllmen&Zugllnle

“w{ === Bus 1: Bayreuth - Miinchberg - Hof

i ] === Bus Freizeitbus Weissenstadt - Adorf
| m=== Bus Hof - Marktredwitz - Bayreuth

=== Bus 4: Hof - Wunsiedel - Marktredwitz

Anzahl Busse ca. 55
Umlauflangen pro Tag 200-350 km
27-32 Liter

‘| Verbrauch pro 100 km

H++ RB 96: Hof - Selb - Asch (CZ)
w= Bus 3: Marktredwitz - Wunsiedel -
Fichtelberg

landkreis-wunsiedel.de

(© OpenTopoMap (CC-BY-SA)

« OPNV-Vergabe iber Konzessionen,
daher keine direkte Anwendung der
Clean Vehicle Directive (CVD)

* Verkehrsgemeinschaft Fichtelgebirge

* BEG hat H2-Zugen vorerst leider eine

Absage erteilt

26




Vorteile H2-Abfallsammelfahrzeuge und H2-Busse

Lokal emissionsfrei

*  Einsparung von 2,65 kg CO, ,, je Liter Diesel
*  Reduktion von Gerdauschemissionen

*  Unter bestimmten Umstanden bereits
wirtschaftlich

. Image

landkreis-wunsiedel.de 27



OPNV-Busse - TCO-Vergleich

1000

800

700

60

o

500

Kosten in TEURO

400

30

o

200

100

TCO Diesel (Ballungsgebiet)

landkreis-wunsiedel.de

Anschaffungskosten

TCOH29€

B Kraftstoffkosten

TCOH28€

B Wartungskosten

TCO H2 7 € (6 kg)

hohere Dieselp

Solobusse
Preis (netto)
Forderquote

Kraftstoffverbrauch

Kraftstoffkosten

Hohere Dieselpreise

Wartungskosten

Diesel
220.000 EUR
30-40 Liter / 100 km
1,50 EUR/ Liter
1,80 EUR/ Liter
0,30 EUR / km

TCO Diesel (LK Wunsiedel)

reise

Brennstoffzelle
550.000 EUR
80% der MIK

8,5 (6) kg H2 /100 km

7-9 EUR/ kg Hy

0,30 EUR / km

28



Abfallsammelfahrzeuge - TCO-Vergleich | Abfallsammelfahrzeug  Diesel  Bremnstoffzelle

Preis (netto) 220.000 EUR 700.000 EUR
Forderquote - 80% der MIK
Kraftstoffverbrauch 75 Liter / 100 km 1.8 kg pro 10 Liter
Diesel
4.00 Kraftstoffkosten 1,50 EUR / Liter 7-9 EUR/ kg Hy
Hohere Kraftstoffkosten 1,80 EUR / Liter -
350 0,83 EUR/ km 0,60 EUR / km

3,00

2,5

o

Kosten in €/km
o~
8

1,5

o

1,00

0,5

o

0,00
TCO Diesel TCO H2 fur 9 €/kg TCO H2 firr 8 €/kg TCO H2 fir 7 €/kg

B Anschaffungskosten ~ B Kraftstoffkosten M Wartungskosten M hohere Dieselpreise

landkreis-wunsiedel.de 29



H2-LKW

*  Lokal emissionsfrei und mautbefreit

. Einsparung von 2,65 kg CO, 4, je Liter Diesel

*  Unter bestimmten Umstanden bereits
wirtschaftlich z.B. in der Schweiz

* Inder Schweiz ca. 50 H2-Lkw regelmalig im

Einsatz im Verteilverkehr bis 400 km, bis

2025 soll es Uber 1000 sein.

*  Herausforderung: aktuell geringe : ;
g sering ,Gemeinsam kann das Henne-Ei-
Verfugbarkeit von H2-LKW + fehlende Dilemma gelost werden®
Werkstattinfrastruktur Aussage Herr Ackermann, H2 Mobilitat

landkreis-wunsiedel.de 30



Wasserstofftankstellenkonzept fiir den Landkreis

Autohof Thiersheims

m :Q e st2180
MM

BERNSTEIN
[
@
SCHONLIND J NNESZECHE
265>
531 WAMPE
SINATENGRUN
ca. 10 km
G ERSGRUN
PUTZENMUHLE
ca. 6 km
[53 ]
a LEUTENBEF
HOLENBRUNN
& WINTERSBERG
~ HAUENREUTH
Energiepark
@
ca.7 km\
SCHNECKENHAMMER WINTERSREUTH EDEKA
[53 ]

landkreis-wunsiedel.de
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Industrie & Warmeversorgung



Industrie

Wasserstoff als Standortvorteil
Lapp setzt auf saubere Energie

Matthias Baumler 16.06.2021 - 18:07 Uhr

1

Das Holenbrunner Unternehmen Lapp setzt auf Wasserstoff. Foto: /M. Biu.

Das Holenbrunner Isolatorenwerk sieht im Wasserstoff einen riesigen Vorteil fiir den
Standort. Bis 2027 solle die Fertigung CO2-neutral werden.

landkreis-wunsiedel.de

mogliche Nutzung von Wasserstoff in der
nahegelegenen Herstellung von Keramik-

Isolatoren

pro Hochofen etwa 200 t/a Wasserstoff
notwendig

erste kleinskalige Brennversuche des

Unternehmens vielversprechend (Qualitat)

mogliche Nutzung des Sauerstoffs in der
nahegelegenen Glasindustrie

34



Abwadrme

landkreis-wunsiedel.de

anfallende Warme des Elektrolyseurs wird
standardmalig mittels eines geschlossenen
Kihlwassersystems Uber Rickkihler
abgefihrt

ca. 20 % der elektrischen Leistung als
thermische Abwarme-Leistung mit ca. 55 °C

direkte Einbindung der Abwdrme weder in
den Vorlauf noch in den Ricklauf des
Warmenetzes effizient

Einbindung ist nur Uber eine Wasser-

/Wasser-Warmepumpe moglich

35



Zukunftskraftwerk — Verbraucher als Prosumer

Erneuerbare werden steuerbar:

1. Jedes Gebaude wird zum Kraftwerk mit PV

Verbindende /) und Brennstoffzelle, sowie Vernetzung
10T Plattform 7

Uber das Strom- und Gasnetz

2. Industrie wird zum Kraftwerk mittels
BHKWs, Elektrolyse, GroRbatteriespeicher,

.\ Kraftwerke ;+ 6
o\ Gebdude

Wind- und Solarparks, GroBwarmepumpen

3. Versorgung von Gebduden ohne

Kraftwerke . .
Am ; '9 Gasanschluss mittels Satellitenkraftwerken,
E iepark g + ..
e Sataliiten Vernetzung Uber Pellets und
Nahwarmenetze

4. Steuerung lber alle Ebenen und Sektoren

landkreis-wunsiedel.de 36
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Vision & Prognose



H2-Roadmap - Landkreis Wunsiedel i. Fichtelgebirge

Inbetriebnahme 8,5 Mw,, Weitere Adaption der
Elektrolyse & 350-bar- IR H2-Mobilitit in der
Busse, 2. Tankstelle .
Tankstelle Breite
| | | | | | | |
>
| | | | ! | ! |
2022 /\ 2026 2030
Erste Abfallsammler, Beginn des Markthochlaufs, Wasserstofftank-
PKW & leichte weitere H2-Tankstellen & stellennetz entlang
Nutzfahrzeuge Erweiterung Elektrolyse der A93

landkreis-wunsiedel.de




Investitionen

Was

H2-Abfallsammler

H2-Busse

Lebensmittellogistik LKW 18-40 t
Lebensmittellogistik Kommissionierer**
Lebensmittellogistik Gabelstapler**
Betriebstankstelle Lkw + Flurforderzeuge
H2-500 bar Trailer

H2-Tankstelle Thiersheim

H2 Sprinter/ LCV lokaler Unternehmer
Lkw Gaselogistik 40 t

Lkw Logistik 40 t

LKW Textilwerkslogistik 18-26 t
Automobilzulieferer Werkslogistik 18-26 t
LKW Holzverarbeiter 40t

Pkw (allgemein)

kommunale Sonderfahrzeuge
Erweiterung Elektrolyse

Wartungskonzept***
Gabelstapler WunBio**
Feuerwehr Loschfahrzeug (?)

Gesamt

Anzahl

4
3
10
30
10
1
3

[any

15

[uny
o MM NN

RPNR R R

Kosten

700.000,00 €
600.000,00 €
550.000,00 €
30.000,00 €
40.000,00 €
3.000.000,00 €
700.000,00 €
2.000.000,00 €
100.000,00 €
550.000,00 €
550.000,00 €
550.000,00 €
550.000,00 €
550.000,00 €
65.000,00 €
550.000,00 €
10.000.000,00 €

500.000,00 €
40.000,00 €

Gesamt

2.800.000,00 €
1.800.000,00 €
5.500.000,00 €
900.000,00 €
400.000,00 €
3.000.000,00 €
2.100.000,00 €
2.000.000,00 €
1.500.000,00 €
1.100.000,00 €
1.100.000,00 €
1.100.000,00 €
1.100.000,00 €
1.100.000,00 €
650.000,00 €
550.000,00 €
10.000.000,00 €

500.000,00 €
80.000,00 €

37.280.000,00 €

Forderquote*

80%
80%
80%
50%
50%
80%
80%
80%
80%
80%
80%
80%
80%
80%
50%
80%
60%
50%
50%

Férdersumme

1.536.000,00 €
960.000,00 €
3.600.000,00 €
450.000,00 €
200.000,00 €
2.400.000,00 €
1.680.000,00 €
1.600.000,00 €
840.000,00 €
720.000,00 €
720.000,00 €
720.000,00 €
720.000,00 €
720.000,00 €
175.000,00 €
384.000,00 €
6.000.000,00 €

250.000,00 €
40.000,00 €

23.715.000,00 €,

*Forderquote entspricht bei den Fahrzeugen der Férderung der Mehrinvestitionskosten im Vergleich zu konventionellen Fahrzeugen
**fur Flurforderzeuge werden lediglich die Mehrkosten fiir Brennstoffzelle und H2 Ready Umbau aufgefiihrt

landkreis-wunsiedel.de

*** grobe Schatzung

39



Wasserstoffhochlauf in der Mobilitat*

2000

1800

1600

1400

[
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o
o
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H2 in Tonnen/Jahr

600

400

200

2022

landkreis-wunsiedel.de

2023

2024

2025 2026

optimistisch  m neutral

2027

M pessimitisch

2028

2029

2030

*auf Grundlage vorliegender LOls
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Chancen & Hemmnisse

Chancen Hemmnisse
* Groldes regionales Interesse am Klimaschutz und * (noch) fehlende Service- und Werkstattinfrastruktur fur
klimafreundlicher Alternativen Wasserstofffahrzeuge
* Hohe Verbundenheit der Akteure mit der Region und .

hohe Investitionskosten und geringe Verflgbarkeit von

daher grofRes Engagement flr die Region kommerziellen Fahrzeugen v.a. LKW

* eine der ersten Regionen in Deutschland, in denen CO2-
neutraler Wasserstoff in signifikanten Mengen
produziert wird

* teilweise unklare rechtliche Rahmenbedingungen wie
z.B. THG-Quoten fir Wasserstoff, Umlagen etc.

* hohe Forderquoten und grof3er politischer Wille zum * Langwierige Genehmigungsprozesse

Aufbau einer (deutschen) Wasserstoffwirtschaft * Finanzielle Ausstattung des Landkreises

*  Produktion von Wasserstoff nicht alleinige .
Investitionsgrundlage (Netzdienlichkeit)

hohe Kosten des CO2-neutralen Wasserstoffs vor allem
fir die Nutzung in Industrie und fir Warme
* Nutzung von Neb?nprodukten/Synergen (u.a. - OPNV-Vergabe tber Konzessionen (CVD)
Sauerstoff & Abwarme)
* aktuell hohe Stromkosten
*  Wunsiedel als Blaupause der zuklnftigen dezentralen .

Energieversorgung
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Beteiligte Personen & Ansprechpartner



Landratsamt Wunsiedel

Jurgen Kromer
Klimaschutzmanager
Landratsamt Wunsiedel i.F.
09232 9782 - 589
jk@idf.gmbh

Alexander Bock

Mobilitat

Landratsamt Wunsiedel i.F.

09232 80 - 486
alexander.bock@landkreis-wunsiedel.de

Landratsamt Wunsiedel i. Fichtelgebirge

Jean-Paul-StralRe 9 T: +49 9232 80-0 info@landkreis-wunsiedel.de
95632 Wunsiedel F: +49 9232 80-555 www.landkreis-wunsiedel.de

Partner

Jan Friedrich

Projektleiter Wasserstoff

endura kommunal GmbH

0761 386 9098 - 50
jan.friedrich@endura-kommunal.de

Marco Krasser
Geschaftsfuhrer
SWW Wunsiedel GmbH
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